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7. Број на ЕКТС  
6 ЕКТС 

8. Наставник  
Проф. д-р Верица Јанеска 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 
Стекнување на теоретски знаења за економијата на трудот и економиката на 
претпријатието како научна дисциплина, потоа за условите на работа и заштита на 
работата, како и за сите сигнификантни чинители на економиката на заштита на 
работа, односно осознавање на сите релевантни аспекти на заштита при работата 
кои може да влијаат врз резултатите на функционирањето и економските принципи 
на работењето на претпријатијатието. 

Стекнување на генерички и специфични компетенции: за согледување на 
влијанието на  современата економија на трудот и за идентификување на 
факторите на економиката на претпријатието, резултатите и економските принципи 
на работењето од аспект на имплементацијата на заштитата при работа; за 
утврдување на економските последици од  неповолните услови на работа  во 
претпријатието; за идентификување на влијанието на заштитата на работа на 
квалитетот на економијата на работа.    

11. Содржина на предметната програма: 
 
Со оглед на комплексноста содржината на предметот е систематизирана во 
неколку дела: 

Економијата на трудот од аспект на заштитата при работа: Пазарот на 
трудот и институционалните рамки на неговото делување; Понуда и побарувачка 
на работна сила; Инвестиции во човечки капитал (едукација и обуки); Работни 
односи и колективно преговарање 

Економика на претпријатието: Претпријатието и неговото функционирање во 
современото деловно и општествено окружување; Дефиниција на претпријатијата и 
нивна класификација според различни критериуми; Елементи и фактори на 
економиката на претпријатијата; Резултати на функционирање на претпријатијата; 
Економски принципи на работењето (економичност, продуктивност, рентабилност); 



Ефикасност и ефективност на претпријатијата. 

Услови на работа и заштита на работа: Поим и фактори на работната 
средина; Физички и други услови на работната средина; Заштита на работа (поим и 
видови); Конвенции и препораки на меѓународните организации на трудот со кои се 
регулираат условите на работа. 

Осoбености на економиката на заштита при работа: Вовед во економиката 
на заштита на работа; Теоретски развој на економиката на заштита на работа; 
Негативни последици (загуби) од неповолните услови на работа; Економски 
последици од неповолните услови на работа; Влијание на заштитата на работа на 
квалитетот на економијата на работа.  

12. Методи на учење: 
 
Интерактивна настава 

Подготовка и презентација на самостојно изработени научноистражувачки трудови 
(семинарски работи) 

Пишување есеј на тема определена од наставникот 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

 
6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположливо 
време 

 
30 + 30 + 120  = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања-теоретска 
настава 

30  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 40 часови 
16.2. Самостојни задачи 30 часови 
16.3. Домашно учење 50 часови 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 
18. Критериуми за 

оценување 
(бодови/оценка) 

до  50 бод 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 
од 61до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (С) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

 
Реализирани активности 17.2 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

 
Македонски 



21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 
Механизми на интерна евалуација и анкети 
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